Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0002-2018

Presta Homenagem à Empresa “Zezinho
Materiais para Construção”, pelos 40 anos de sua
fundação em nosso Município.

PROCESSO Nº 0164-2018

Art. 1º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo

da comemoração dos quarenta anos de fundação da Empresa “Zezinho Materiais para
Construção” em nosso Município, prestará homenagem aos Proprietários, à Diretoria e demais
Colaboradores deste conceituado estabelecimento comercial.

Art. 2º  A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado,
em virtude dos relevantes serviços prestados à população guaratinguetaense.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2018.

MARCELO “DA SANTA CASA”

Vereador

Protocolo Nº 0178-2018
                  07/02/2018

Departamento Legislativo – MS/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0002-2018
Processo nº 0164-2018

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem à Empresa “Zezinho Materiais para Construção”, em virtude dos quarenta anos
de sua fundação em nosso Município.

Referida homenagem será prestada aos Proprietários, à
Diretora e demais Colaboradores do estabelecimento comercial, que receberão toda a gratidão da
população guaratinguetaense pelos relevantes serviços prestados na área do varejo e construção
de nossa Cidade.

Fundada em novembro de 1978, a Empresa “Zezinho
Materiais para Construção” foi idealizada pelo seu fundador, Senhor José Antônio Figueiredo
Barbosa. De início, o estabelecimento comercial funcionou na Rua Álvares Cabral e,
posteriormente, na Rua João Vieira, até fixar-se, após grande expansão, na Avenida Juscelino
Kubitschek de Oliveira, no Bairro Campo do Galvão.

O empreendimento contou com a participação dos filhos.
Inicialmente, com os filhos José Luiz e Marinês. Com a morte do fundador, em 26 de maio de
1994, os filhos Marcelo e Celso passaram a administrar o empreendimento e iniciaram a grande
expansão do negócio.

Como podemos constatar, em novembro de 2018, a Empresa
completará quarenta anos de fundação. O dinamismo e a coragem de empreender foram attitudes
marcantes do seu fundador, que sempre acreditou na Cidade de Guaratinguetá para crescer e
desenvolver sua marca, seu negócio e consolidar o que hoje é o “Zezinho Materiais para
Construção”, um estabelecimento amplamente conhecido em todo o Vale do Paraíba.

Assim sendo, esperamos, com esta singela homenagem,
reconhecer o relevante trabalho prestado pela Empresa, que muito contribuiu para o crescimento
de nosso Município.

Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2018.

MARCELO “DA SANTA CASA”
Vereador

Departamento Legislativo – MS/cm.

		2018-02-08T14:17:39-0200